О проведении муниципальной

выставки – конкурса детского

художественного творчества

«Весенняя палитра»

[image: image1.png]OTAEJI OGPA3OBAHMS
AJIMUHHUCTPAIIMHU EJIOBCKOI'O MYHUIIUITAJIBHOI'O OKPYTA
IMEPMCKOI'O KPASI

IHIPUKA3

В соответствии с планом работы Отдела образования администрации Еловского муниципального округа Пермского края, МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово» на 2024-2025 учебный год и в целях развития творческого потенциала детей и молодежи средствами изобразительного искусства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 3 марта по 4 апреля 2025 г. муниципальную выставку – конкурс детского художественного творчества «Весенняя палитра» на базе МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово».

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной выставке-конкурсе детского художественного творчества «Весенняя палитра».
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в выставке-конкурсе.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Носкову Е.А., директора МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово».

Заведующий                                                                                     В.Н. Пономарева
УТВЕРЖДЕНО

приказом
Отдела образования

администрации Еловского

муниципального округа

Пермского края

от 12.02.2025 № 27
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной выставке - конкурсе детского художественного творчества «Весенняя палитра»
Настоящее Положение регламентирует порядок организации, проведения муниципальной выставки-конкурса детского художественного творчества «Весенняя палитра» (далее – Выставка-конкурс), требования к участникам и конкурсным работам, сроки проведения, порядок представления заявок, определения победителей и награждения участников Выставки-конкурса.
1. Общие положения

1.1. Муниципальная выставка-конкурс детского художественного творчества «Весенняя палитра» проводится совместно МБУ ДО «ЦДТ с. Елово» и РМО учителей технологии.

1.2. Цель Выставки-конкурса: развитие творческого потенциала детей и молодежи средствами изобразительного искусства.
1.3. Задачи Выставки:
· воспитание эстетического вкуса детей и молодежи, повышение их общего культурного уровня; укрепление национальной идентификации и формирование патриотических ценностей России, международно-признанной великой державы, уважения к историческому и культурному наследию России, малой Родине;
· формирование гражданской позиции у молодого поколения по отношению к духовным и культурным ценностям.

1.5. Общее руководство по организации и проведению Выставки-конкурса осуществляет оргкомитет с правом жюри, состоящий из представителей учреждений образования и культуры, руководствуясь настоящим Положением.

1.6. Оргкомитет:
- определяет форму, порядок и сроки проведения Выставки-конкурса;

- осуществляет общее руководство её подготовкой и проведением;

- определяет тематику Выставки-конкурса;

- определяет критерии оценки конкурсных работ;

- определяет победителей и распределяет призовые места;

- утверждает итоговую таблицу результатов;

- анализирует и обобщает итоги.

1.7. Состав оргкомитета с правом жюри:

Носкова Е.А. - директор МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово;

Чухланцева И.И. – консультант Отдела образования администрации Еловского муниципального округа;
Шаромова Е.А. – преподаватель ДШИ (по согласованию, кроме оценивания работ, выполненных обучающимися ДШИ).
Учитель истории образовательного учреждения Еловского муниципального округа (по согласованию).

2. Участники Выставки-конкурса

2.1. Участники Выставки-конкурса подразделяются на 3 отдельные группы:

- обучающиеся общеобразовательных учреждений Еловского муниципального округа;

- обучающиеся МБУ ДО «ЦДТ с. Елово»;

- дети с ограниченными возможностями здоровья при условии, что содержание деятельности в рамках Выставки-конкурса не нанесёт вред их психическому и физическому здоровью. Ответственность за соблюдение данного пункта несут родители (законные представители) детей, руководитель и медицинский работник направляющей образовательной организации.
МБОУ ДО «ДШИ», филиал ГБПОУ «ОКОиПТ» принимают участие в Выставке-конкурсе вне конкурса.

2.2. Возраст участников от 7 лет до 18 лет.

2.3. Участники могут представлять индивидуальные и коллективные работы.

3. Место и сроки проведения

3.1. Выставка-конкурс проводится в два этапа:

1 этап – школьный (февраль-март 2025 г.)

2 этап – муниципальный (март - апрель 2025 г.).
Прием работ (МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово», ул. Белинского, 10) до 01.03.2025 г.

Оформление выставки – 03.03.2025 г. - 05.03.2025 г.

Открытие выставки – 06.03.2025 г.

Подведение итогов Выставки-конкурса – 21.03.2025 г.

Закрытие выставки – 04.04.2025 г.

Для участия во 2 этапе в МБУ ДО «ЦДТ с. Елово» направляются конкурсные работы, победившие в 1 этапе.

3.2. Заявки на участие в Выставке-конкурсе, заверенные подписью руководителя (заместителя) ОУ (приложение 1), и согласия на обработку персональных данных (приложение 2) предоставляются совместно с конкурсными работами до 01.03.2025 г. на бумажном носителе, а также отправляются в электронном виде на электронную почту maseltat18@mail.ru.

При отсутствии заявки и согласия на обработку персональных данных обучающийся до участия в Выставке-конкурсе не допускается.
4.Условия и порядок проведения
4.1. Выставка-конкурс проводится в следующих возрастных группах:

- 7-9 лет;

- 10-12 лет;

- 13-15 лет;

- 16-18 лет.

4.2. Возраст участников определяется на 01.03.2025 г.
Ответственность за нарушение возрастных требований, искажение данных о возрасте участников в заявках, повлекшие за собой отстранение от участия в Выставке-конкурсе, лежит на участниках и их законных представителях.

4.3. Выставка-конкурс проводится по следующим номинациям:

- живопись;

- графика, в т.ч. работы, выполненные при помощи компьютерных технологий и программ;

- художественные ремесла;

- декоративно-прикладное творчество.
4.4. Тематика Выставки-конкурса должна отражать тему 2025 года, объявленной Указом Президента годом 80-летия Победы в Великой Отечественной войне и годом защитника Отечества:
Свет Великой Победы (о мужестве и героизме Советской Армии) в годы Великой Отечественной войны);
Священная память: от памяти рода к памяти народа;
Любимые герои в жизни и искусстве;
История и современность. Связь времён.

В номинации «Художественные ремесла» могут быть представлены работы по видам:
- керамика, скульптура;
- батик (роспись по ткани);
- вышивка, вязание;
- ковроткачество, нетканый гобелен;
- костюм, традиционная кукла;
- резьба по дереву, выжигание по дереву, мебель;
- художественная обработка бересты;
- лозоплетение, соломка;
- роспись по дереву;
- роспись по стеклу, витраж;
- фелтинг (валяние);
- изделия из металла и кости (чеканка, ковка, резьба из кости и т.п.).

В номинации «Декоративно-прикладное творчество» работы могут быть выполнены на любую тему в различных техниках и материалах, в том числе сувениры, художественные изделия, отражающие характерные особенности территории проживания участника.
4.5. Участники Выставки-конкурса забирают конкурсные работы в день закрытия выставки.

4.6. Итоги Выставки-конкурса оформляются протоколом и не подлежат пересмотру. Оценочные листы членов жюри не оглашаются и не подлежат опубликованию.

4.7. Итоговые результаты Выставки-конкурса размещаются в сети Интернет на сайте Организатора (https://elovo-edu.ru/cdt/) не позднее 10 дней с момента подведения итогов Выставки-конкурса.

С целью популяризации образцов детского творчества фотографии работ участников Выставки-конкурса размещаются в сообществе «Центр детского творчества с. Елово» в социальной сети «В Контакте» https://vk.com/club121358048.
5. Требования к конкурсным работам и их оценка

5.1. Конкурсные работы должны быть творческими и самостоятельными, выполненными в год проведения Выставки-конкурса.
Жюри Выставки-конкурса оставляет за собой право не рассматривать копии с произведений художников, а также работы, оформление которых не соответствует требованиям настоящего Положения.
5.2. Конкурсные работы должны быть выполнены самим участником от начала до конца без исправлений и добавлений педагога. Работы должны соответствовать тематике Выставки-конкурса, иметь название.
От одного участника принимается не более 2 работ.

5.3. Произведение может быть выполнено в любой технике с использованием материалов на усмотрение автора.
5.4 Конкурсная работа может иметь любой размер. Максимальный формат работы, оформленной в паспарту, А-2 (420-594 мм).
5.5. Представленные работы должны иметь этикетки 3*12 см, шрифт Franklin Gothic, размер 16, полужирный. С обратной стороны работы заполняется регистрационная форма (Приложение).
5.6. Все работы должны быть оформлены в паспарту и рамы с вкрученными саморезами.
5.7. Паспарту может быть из бумаги или картона неярких пастельных тонов (белый, бежевый, светло-серый, охристый и т.п.), рамы – неширокие, неглубокие, ненасыщенных, нейтральных цветов.
5.8. Картон задника должен быть хорошо закреплен. Для оформления можно использовать стекло не более 2 мм толщины или пластик.

5.9. К правой стороне рамы и на обратной стороне работы должны быть прикреплены этикетки с указанием:
а) фамилии и имени автора (полностью);
б) количества полных лет автора;
в) названия творческой работы;
г) техники исполнения работы;
д) образовательного учреждения;
е) фамилии, инициалов педагога.
5.10. Жюри оценивает работы участников и определяет призеров и победителей Выставки-конкурса в период работы выставки.
5.11. Критерии оценки конкурсных работ в номинациях «Живопись», «Графика»:
- оригинальность художественного замысла конкурсной работы;

- мастерство исполнения (цветовое решение, колорит, композиция);

-раскрытие содержания конкурсной работы художественными средствами;

- настроение, выразительность, эмоциональность;

- эстетическое оформление конкурсной работы.

5.12. Критерии оценки конкурсных работ в номинациях «Декоративно-прикладное творчество» и «Художественные ремесла»:
- творческий подход в выполнении работ;

- знание и сохранение национальных традиций и выразительности национального колорита в конкурсной работе;
- сочетание традиций и новаторства в конкурсной работе;

- оригинальность и фантазия, использование новых технологий и материалов, нетрадиционное применение известных материалов, владение выбранной техникой;

- эстетическое оформление конкурсной работы.

- соответствие теме конкурса.
5.13. Работы участников оцениваются по совокупности критериев каждым членом жюри.
Победители Выставки-конкурса определяются по наибольшему количеству баллов.

5.14. Индивидуальные и коллективные детские работы оцениваются отдельно друг от друга по номинациям, группам и возрастным группам.

5.15. При наличии в номинации, группе и возрастной группе менее 3 работ, жюри оставляет за собой право объединить номинации, группы и возрастные группы, либо присудить работам 2 или 3 место (1 место в данном случае не присуждается), либо не оценивать данные работы.
5.16. Жюри вправе присудить одно место нескольким участникам (не более 3 чел.) кроме 1 места, победитель в каждой номинации, группе и возрастной группе должен быть один, или не присуждать призовые места.

5.17. Жюри имеет право не присуждать все призовые места по всем номинациям, группам и возрастным группам.
5.18. Жюри имеет право не оценивать работы, представленные с нарушением требований к формату.

6. Награждение
6.1. Победители и призеры Выставки-конкурса в каждой номинации и возрастной группе награждаются грамотами I, II, III место, призы только за I место, специальными дипломами (на усмотрение жюри).

6.2. Все участники 3 этапа получают сертификаты.

6.3. Руководителям творческих коллективов, педагогам, подготовившим участников, прошедших на краевой этап, оформляются благодарности.

6.4.
Обучающимся МБОУ ДО «ДШИ», филиала ГБПОУ «ОКОиПТ», принимавшим участие в выставке вне конкурса, выдаются сертификаты за участие в электронном виде.
7. Финансирование Выставки-конкурса
Финансирование Выставки-конкурса производится за счёт текущего финансирования МБУ ДО «ЦДТ с. Елово».
8. Интеллектуальная собственность
8.1. Для возникновения, осуществления и защиты авторских прав не требуется регистрация конкурсной работы или соблюдение каких-либо иных формальностей.
8.2. Участники Выставки-конкурса гарантируют наличие у них личных неимущественных и исключительных прав на переданные Организатору работы. Авторские права представленной на Выставку - конкурс работы должны принадлежать участнику. Участник (или ответственный за подачу работ на Выставку - конкурс) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение авторских прав третьих лиц, допущенных при создании работы, а также за присвоение авторства (плагиат) на работу, представленную на Выставку - конкурс. Участники, уличенные в плагиате или использовании чужих идей от участия в Выставке-конкурсе отстраняются.

8.3. Организатор не несет ответственности за нарушение авторских прав третьих лиц.

8.4. Заполнение электронной формы заявки для участия в Выставке- конкурсе и передача конкурсной работы Организатору считается разрешением автора на использование конкурсной работы в некоммерческих целях.

8.5. Организатор вправе размещать конкурсные работы на сайте Организатора https://elovo-edu.ru/cdt/ и в сообществе «Центр детского творчества с. Елово» в социальной сети «В Контакте» https://vk.com/club121358048 без выплаты денежного вознаграждения, но с обязательным указанием имени автора.

8.6. Совершеннолетнее лицо, планирующее принять участие в Выставке-конкурсе, либо законный представитель несовершеннолетнего лица, планирующего принять участие в Выставке-конкурсе, передачей своих персональных данных либо персональных данных лица, законным представителем которого он является, при подаче электронной заявки принимает условия Договора оферты об обработке персональных данных.
8.7. Направление заявки для участия в Выставке-конкурсе является подтверждением принятия всех условий участия в соответствии с настоящим Положением.
9. Контактная информация

 Контакты организатора:

МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово»

с. Елово, ул. Белинского, 10

Педагог-организатор: Масленникова Татьяна Анатольевна,

моб.тел.+79922047700, e-mail: maseltat18@mail.ru
Приложение
Сведения для этикетажа
(на этикетке)
Размер 3*12 см, шрифт Franklin Gothic. Размер шрифта 16 Фамилия, имя автора
Возраст (полных лет на момент создания работы) Название работы
Место жительства (населенный пункт) Место занятий (коллектив, учреждение) Фамилия, инициалы педагога
Регистрационная форма (заполняется с обратной стороны работы)
1. ФИО автора
шрифт Franklin Gothic, размер 16, в именах и фамилиях ставить ударения.
2. Название работы, техника
3. Педагог (ФИО полностью), телефон, e-mail
4. Учебное заведение
5. Адрес учебного заведения (страна, почтовый индекс, область, населённый пункт, улица, дом, e-mail)

Приложение 1 к Положению
о проведении муниципальной
выставки-конкурса детского
художественного творчества
«Весенняя палитра»
Заявка

на участие в муниципальной выставке-конкурсе

детского художественного творчества «Весенняя палитра» 2025 г.
Образовательное учреждение
Педагог (ФИО и должность полностью)
Тел:
Номинация (на каждую номинацию отдельную заявку, либо таблицу разделяем)
	№

	ФИ автора

	Название работы
	Материал, техника

	Возраст (на 1 апреля 2025 г.)

	Номинация живопись

	        Номинация вышивка, вязание

«___» ___________2025 г.

Приложение 2 к Положению

о проведении муниципальной

выставки-конкурса детского

художественного творчества

«Весенняя палитра»
Согласие на обработку персональных данных
Я, ____________________________________________________________,
зарегистрированный (ая) по адресу______________________________________
____________________________________________________________________,
1. в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 21.07.2014) «О персональных данных» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2015) подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных моего ребёнка (ФИО, год рождения) ______________________________
____________________________________________________________________

2. в связи с его участием в муниципальной выставке – конкурсе детского художественного творчества «Весенняя палитра», которая пройдет с 03 марта по 04 апреля 2025 г.
3. Предоставляю МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово» право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
4. Предоставляю МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово» право осуществлять все действия (операции) с результатами, фото и видеоизображениями моего ребенка при участии в мероприятии, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование на медиаресурсах в сети Интернет, обезличивание, блокирование, уничтожение.
5. МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово» вправе обрабатывать персональные данные, результаты участия, фото-, видеоизображения моего ребёнка посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.
6. Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово». В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных, МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово» обязан прекратить их обработку и исключить персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, адресе регистрации.

«______» ______________ 2025                ______________/__________________
подпись расшифровка
27

12.02.2025

Кулигин Егор, 8 лет.

Наша Победа!

МБУ ДО «Центр детского творчества с. Елово»

Педагог Арефьева Г.Р.